

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 февраля 2023 г. N 79**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
РЕСПУБЛИКИ КОМИ ОТ 20 МАЯ 2016 Г. N 252 "О МЕРАХ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ ОТ 13 МАЯ
2016 Г. N 66 "О ПРОЕКТЕ "НАРОДНЫЙ БЮДЖЕТ"
В РЕСПУБЛИКЕ КОМИ"**

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Внести в [постановление](#) Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 г. N 252 "О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 г. N 66 "О проекте "Народный бюджет" в Республике Коми" [изменения](#) согласно приложению (далее - Изменения).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением [абзаца четвертого подпункта 4 пункта 2](#) Изменений, который вступает в силу со дня официального опубликования настоящего постановления и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2022 года.

Первый заместитель Председателя
Правительства Республики Коми
Э.АХМЕЕВА

Приложение
к Постановлению
Правительства Республики Коми
от 21 февраля 2023 г. N 79

**ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КОМИ
ОТ 20 МАЯ 2016 Г. N 252 "О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КОМИ ОТ 13 МАЯ 2016 Г. N 66 "О ПРОЕКТЕ
"НАРОДНЫЙ БЮДЖЕТ" В РЕСПУБЛИКЕ КОМИ"**

В [постановлении](#) Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 г. N 252 "О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 г. N 66 "О проекте "Народный бюджет" в Республике Коми":

1. В [этапах](#) реализации проекта "Народный бюджет", утвержденных постановлением (приложение N 1):

1) в [абзаце третьем](#) слова "городских округов, муниципальных районов (с учетом входящих в их состав поселений)" исключить;

2) в [абзацах четвертом, пятом и седьмом](#) после слов "городских округов," дополнить словами "муниципальных округов,";

3) в [абзаце девятом](#) слова "до 25 ноября" заменить словами "до 5 декабря";

4) в абзацах двенадцатом и четырнадцатом после слов "городских округов," дополнить словами "муниципальных округов,".

2. В Порядке организации работы по определению соответствия народных проектов критериям, предъявляемым к проекту "Народный бюджет", утвержденном постановлением (приложение N 2):

1) абзац четвертый пункта 1 дополнить предложением следующего содержания:

"Анкетирование, опрос, а также выявление мнения граждан в иных формах, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", могут быть проведены до размещения в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка объявления о проведении отбора.";

2) в пункте 5 слова "заявителям" заменить словами "органам местного самоуправления, претендующим на участие в отборе";

3) в пункте 6:

слова "муниципальных районов и городских округов" заменить словами "городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов";

абзац второй исключить;

4) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

"6.1. При необходимости изменения Заявителя:

1) в случае изменения законодательства о местном самоуправлении новый Заявитель представляет в Администрацию не позднее срока, установленного абзацем первым пункта 14 настоящего Порядка, документы, предусмотренные абзацем первым, подпунктами "а", "б", "в", "ж" пункта 7 настоящего Порядка, а также копию правового акта, изменившего законодательство о местном самоуправлении;

Действие абз. 4 пп. 4 п. 2 распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2022.

2) в случае заключения соглашения между органами местного самоуправления муниципального района и поселения, входящего в состав муниципального района, о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения (далее - соглашение между органами местного самоуправления) новый Заявитель представляет в Администрацию до принятия правового акта Правительства Республики Коми о распределении из республиканского бюджета Республики Коми субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов-победителей (далее - правовой акт о распределении субсидий) документы, предусмотренные абзацем первым, подпунктами "а", "б", "в", "ж" пункта 7 настоящего Порядка, а также копию соглашения между органами местного самоуправления.";

5) в пункте 7:

а) в абзаце первом:

после слов "О проведении отбора" дополнить словами "(далее - заявка)";

слова "на сайте <https://signal.rkomi.ru>" заменить словами "на сайте <https://ib.rkomi.ru>";

б) в абзаце четвертом слова "а" и "ж" заменить словами "а", "ж", "н";

в) в абзаце восьмом слова "а" и "ж" заменить словами "а", "ж", "н";

г) в абзаце четвертом подпункта "з" слова "народного проекта." заменить словами "народного проекта";

д) **дополнить** подпунктом "и" следующего содержания:

"и) по народным проектам, установленным абзацем десятым подпункта "е" пункта 2 настоящего Порядка, дополнительно к заявке прилагается заверенная Заявителем копия утвержденных Правил благоустройства территории соответствующего муниципального образования.";

е) **абзацы двадцать третий - двадцать пятый** исключить;

б) **дополнить** пунктами 7.1, 7.2 следующего содержания:

"7.1. Заявитель несет ответственность за достоверность информации, указанной в заявке и в документах, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка.

В случае если реализация народного проекта осуществляется на территории городского (сельского) поселения, ответственность за достоверность формирования заявки и документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, несет орган местного самоуправления муниципального района, в состав которого входит городское (сельское) поселение.

С целью оказания содействия в подготовке заявки и документов к ней органы местного самоуправления имеют право обратиться в Проектный центр инициативного бюджетирования, созданный в соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Коми.

7.2. В рамках одного отбора от одного органа местного самоуправления городского округа, муниципального округа, муниципального района (включая все поселения, входящие в его состав) может быть направлено не более 30 заявок.";

7) в **абзаце четвертом пункта 9** слова "3 рабочих дней" заменить словами "5 рабочих дней";

8) в **пункте 11** слова "5 рабочих дней" заменить словами "7 рабочих дней";

9) в **пункте 12**:

а) в **абзаце первом** слова "в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявки организует рассмотрение" заменить словами "в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема заявок организует рассмотрение каждой";

б) **абзац второй** исключить;

10) в **пункте 14**:

а) в **абзаце первом** слова "приема заявок" заменить словами "срока рассмотрения заявок, установленного пунктом 12 настоящего Порядка,";

б) в **абзаце втором** слова "15 рабочих дней" заменить словами "20 рабочих дней";

11) в **пункте 19** слова "20 января" заменить словами "1 февраля";

12) в **пункте 22**:

а) **дополнить** подпунктом 1.1 следующего содержания:

"1.1) если Заявители, признанные победителями, отказались от реализации народных проектов до принятия правового акта о распределении субсидии на реализацию народных проектов. В этом случае Заявители уведомляют об отказе Администрацию, а также Органы исполнительной власти в течение 10 рабочих дней со дня получения протокола Комиссии;"

б) в **подпункте 2** слова "принято решение о предоставлении", "со дня принятия решения о перераспределении субсидии" заменить соответственно словами "принят правовой акт о распределении", "со дня получения отказа от Заявителя";

в) **подпункт 3** изложить в следующей редакции:

"3) если Заявители отказались от реализации народных проектов после подписания (заключения) соглашения. В этом случае соответствующие Органы исполнительной власти уведомляют Администрацию в течение 3 рабочих дней со дня расторжения соглашения или внесения изменений в него в части уменьшения объемов предоставленной в текущем году субсидии на реализацию соответствующего народного проекта";

г) в [подпункте 5](#) слова ", а также" заменить словом "или";

13) в [пункте 24](#):

а) в [абзаце первом](#) слова "подпунктами 2 - 5" заменить словами "подпунктами 1.1 - 5";

б) в [абзаце втором](#):

после слов "со дня получения от" дополнить словом "Заявителя,";

слова "в подпунктах 2 - 5" заменить словами "в подпунктах 1.1 - 5";

14) в [пункте 26](#) после слов "городских округов," дополнить словами "муниципальных округов,";

15) в [Приложении 2](#) к Порядку:

а) в [позиции 7.1](#):

слова "установленным подпунктами "а", "ж", "л" пункта 2 Порядка" заменить словами "установленным подпунктами "а", "ж", "л", "н" пункта 2 Порядка";

в [подпункте "а"](#) число "25" заменить числом "25,9";

[подпункт "а"](#) дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

"от 0% до 20,9% от стоимости народного проекта - 0 баллов";

б) в [позиции 7.2](#) слова "за исключением подпунктов "а" и "ж" заменить словами "за исключением подпунктов "а", "ж", "н";

в) [дополнить](#) позицией 10 следующего содержания:

"

10. Исполнение Заявителем обязательств, указанных в пункте 11 Заявки в предыдущий год (в части объема средств граждан и (или) юридических лиц, и (или) индивидуальных предпринимателей): исполнение обязательств нарушалось - минус 5 баллов. Обоснование выставленного балла: _____	
--	--

".

3. В [Положении](#) о пилотном проекте "Бюджет и Мы!", утвержденном постановлением (приложение N 3):

в [абзаце пятом пункта 3](#) после слов "народного проекта" дополнить словами ", а также с учетом критериев отбора народных проектов для участия в проекте "Народный бюджет", устанавливаемых исполнительно-распорядительным органом муниципального образования муниципального района".

4. В [Положении](#) о пилотном проекте школьного инициативного бюджетирования "Народный бюджет в школе", утвержденном постановлением (приложение N 4):

1) в [абзаце третьем пункта 3](#) слова "муниципального района (городского округа)" заменить

словами "городского округа, муниципального округа, муниципального района";

2) в [пункте 4](#):

а) слова "90 тыс. рублей" заменить словами "150 тыс. рублей";

б) слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "городского округа, муниципального округа, муниципального района";

3) в [абзацах восьмом, десятом, одиннадцатом, пятнадцатом, семнадцатом пункта 5](#) слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "городского округа, муниципального округа, муниципального района";

4) в [подпункте 2 пункта 6](#) слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "городского округа, муниципального округа, муниципального района";

5) в [пункте 8](#) слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "городского округа, муниципального округа, муниципального района".
